Senza il ricorso alle considerazioni da noi fatte intorno alla *exheredatio*, la decisione di Marcello non sarebbe giustificata. Il figlio, diseredato in confronto di uno solo degli eredi istituiti, *non è diseredato*: e non è diseredato, perché se, comunque, gli è possibile di acquistare necessariamente ab intestato l'eredità del suo *paterfamilias*, questo acquisto non può avere valore parziale, ma abbraccia necessariamente tutta quanta la eredità. Eredi si è o non si è. In contrapposto, si è o non si è diseredati. Una condizione intermedia tra questi termini opposti non è concepibile.

c) Dalle stesse ragioni scaturisce un'altra caratteristica della *exheredatio*: essa non potrebbe farsi relativamente a una *cosa determinata* (*ex certa re*).

PAULUS, *libro primo ad Vitellium*: 19 D. 28.2: P. 2062.

Cum quidam filiam ex asse heredem scripsisset filioque, quem in potestate habebat, decem legasset, adiecit «et in cetera parte exheres mihi erit», et quaereretur an recte exheredatus videretur, Scaevola respondit non videri, et in disputando adiciebat ideo non valere, quoniam nec fundi exheres esse iussus recte exheredaretur, aliamque causam esse institutionis, quae [benigne] acciperetur [: *exheredationes autem non essent adiuvandae*].

Ormai la esegesi del testo è piana: la *exheredatio* non è istituto *patrimoniale*, come non è patrimoniale la *institutio heredis*: infatti con l'una e con l'altra si tratta solo della attribuzione o della rimozione di un titolo (quello di erede) dal quale discendono poscia anche effetti patrimoniali. Ha valore una *institutio ex re certa*? La storia di questo istituto può delinearci così: in origine tale istituzione non dovette aver valore; poscia ebbe valore «*detracta rei mentione*»; più tardi ancora, la cosa in questione fu attribuita officio iudicis (cfr. 1.4 D. 28.5, 35 pr. 1-2 D. 28.5, etc.).

Quanto alla *exheredatio*, sia in origine che in prosieguo, essa non poté mai essere disposta *ex re certa*: essere diseredati da una cosa non significa essere diseredati: e allora, se il suus non è diseredato, egli è erede ab intestato. Il rimedio della detrazione della menzione della cosa non poteva poi, qui, essere applicato, e per varie considerazioni: non ultima quella che presto la *exheredatio* apparve odiosa (e quindi non adiuvanda) in quanto ebbe di mira la esclusione del suus dal *patrimonio* del testatore.

Ho detto che la *exheredatio* non aveva carattere patrimoniale. Infatti essa mirava solo a garantire la libertà di testare del *paterfamilias*; ma i figli diseredati non erano per questo esclusi dai benefici economici della eredità: di solito, anzi, i testatori li onoravano di legati e di fedecommessi (come nella ipotesi che analizziamo).